
Istituzioni scolastiche paritarie e scuole
dell'infanzia steineriane

Concessione dell'anticipo sui contributi in conto gestione a. s.
2017/2018

Determinazione n. 106 del 21/11/2017

Legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5, art. 76 e 77. Concessione alle istituzioni scolastiche
paritarie e alle scuole dell'infanzia steineriane dell'anticipo sui contributi in conto gestione per l'anno
scolastico 2017/2018. Impegno di spesa di Euro 2.937.558,09 sul capitolo 252150.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 111/2017-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 106 DI DATA 21 Novembre 2017
SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO
OGGETTO:
Legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5, art. 76 e 77. Concessione alle istituzioni scolastiche
paritarie e alle scuole dell'infanzia steineriane dell'anticipo sui contributi in conto gestione per l'anno
scolastico 2017/2018. Impegno di spesa di Euro 2.937.558,09 sul capitolo 252150.
RIFERIMENTO : 2017-S167-00148
Pag 1 di 7 
IL DIRIGENTE
Vista la legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006 n. 5, la quale prevede, all'articolo 76, interventi a favore
delle istituzioni scolastiche paritarie, fra i quali è compresa la concessione di contributi per le spese in conto
gestione.
Visto l'articolo 77 della legge provinciale sopra citata il quale estende i contributi in conto gestione alle
scuole ad indirizzo pedagogico-metodologico steineriano, operanti in provincia di Trento e associate alla
Federazione delle scuole Rudolf Steiner in Italia. Tale previsione di legge stabilisce che i contributi possano
riguardare le scuole di ogni ordine e grado, nel cui novero sono ricomprese anche le scuole dell'infanzia,
purché in possesso dei requisiti previsti dall'articolo 76, comma 4, e dagli ulteriori requisiti indicati
dall'articolo 77.
Visto il regolamento attuativo emanato con D.P.P. 1 ottobre 2008, n.42-149/Leg, concernente il
riconoscimento della parità scolastica e formativa e relativi interventi, il quale stabilisce, all'articolo 11, che
la domanda di contributo sia presentata dalle istituzioni scolastiche paritarie entro il 31
ottobre di ogni anno.
Visto l'articolo 14 del citato regolamento attuativo il quale stabilisce, altresì, che al fine di assicurare la
continuità dell'attività scolastica, possa essere concesso, in fase di istruttoria del procedimento di
assegnazione dei contributi in conto gestione, un anticipo dei contributi stessi, in misura non superiore al 50
per cento del contributo assegnato per l'anno scolastico precedente.
Viste le determinazioni del dirigente del Servizio infanzia e istruzione del primo grado n. 31 di data 31 marzo
2017 e integrazione n. 34 di data 4 aprile 2017, con le quali sono stati assegnati alle istituzioni scolastiche
paritarie i contributi in conto gestione relativi all'anno scolastico 2016/2017
per complessivi euro 8.680.350,15, così distribuiti:
Istituzione scolastica paritaria Codice Fiscale Contributo in conto gestione per l'a.s. 2016/2017



Associazione pedagogica steineriana "Rudolf Steiner" 96014820227 E 347.062,50
Collegio Arcivescovile "Celestino Endrici" di cui:
- Arcivescovile "C. Endrici" E 1.807.651,68
- Arcivescovile "D. Inglesi" E 1.149.345,03
00317150225 E 2.956.996,71
Cooperativa sociale "G. Veronesi" società cooperativa 00630210227 E 445.029,80
Gardascuola società cooperativa sociale 01335020226 E 1.177.071,83
Istituto "Figlie del Sacro Cuore di Gesù" 01388480582 E 1.646.887,22
Istituto Salesiano "Maria Ausiliatrice" 00344100227 E 611.346,90
Istituto Salesiano "Santa Croce" 80007770268 E 358.454,06
Cooperativa Sociale "Sacra Famiglia" Società Coop.Onlus 02311520221 E 269.599,78
RIFERIMENTO : 2017-S167-00148
Pag 2 di 7 
Istituto "Ivo de Carneri"- Oxford società cooperativa 01572180220 E 867.901,35
TOTALE E 8.680.350,15
Vista la determinazione del dirigente del Servizio infanzia e istruzione del primo grado n. 32 di data 31
marzo 2017 con la quale sono stati assegnati alle scuole dell'infanzia ad indirizzo pedagogicometodologico
steineriano, Asilo "Biancaneve e Rosa Rossa" di Trento e Asilo "Colle Fiorito" di Rovereto, i contributi in
conto gestione per l'anno scolastico 2016/2017, secondo gli importi sotto indicati, per complessivi euro
91.132,32:
Scuola dell'infanzia ad indirizzo pedagogicometodologico steineriano Codice Fiscale Contributo in conto
gestione per l'a.s. 2016/2017
Asilo "Biancaneve e Rosa Rossa" 96014820227 E 41.768,98
Asilo "Colle Fiorito" 94013400224 E 49.363,34
TOTALE E 91.132,32
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 452 di data 24 marzo 2017, modificata con deliberazione n.
1480 di data 15 settembre 2017, con la quale è stato individuato un fondo destinato alla concessione
dell'anticipo sui contributi in conto gestione, per l'anno scolastico 2017/2018, sia alle istituzioni scolastiche
paritarie, sia alle scuole dell'infanzia ad indirizzo pedagogico metodologico steineriano, di importo
rispettivamente pari ad euro 2.906.633,53 ed euro 31.379,61.
Rilevato che, entro la scadenza del 31 ottobre 2017 sono pervenute, da parte delle istituzioni scolastiche
paritarie e delle scuole dell'infanzia ad indirizzo pedagogico metodologico steineriano,
le domande di concessione dei contributi in conto gestione per l'anno scolastico 2017/2018 ed accertato il
regolare inizio dell'attività scolastica.
Ritenuto di assegnare, secondo le prassi in atto ed al fine di assicurare la continuità dell'attività,
l'anticipo dei contributi in conto gestione per l'anno scolastico 2017/2018, in misura pari al 33,48
per cento del contributo assegnato per l'anno scolastico precedente, alle istituzioni scolastiche paritarie ed in
misura pari al 34,43 per cento del contributo assegnato per l'anno scolastico precedente alle scuole
dell'infanzia ad indirizzo pedagogico metodologico steineriano.
Quantificato tale anticipo negli importi di seguito indicati e determinati nell'allegato parte integrante al
presente provvedimento e verificato che l'importo complessivo degli anticipi non supera le risorse
accantonate per tale finalità con deliberazione della Giunta provinciale n. 452 di data 24
marzo 2017 e modifica n. 1480 di data 15 settembre 2017.
Istituzione scolastica paritaria Codice Fiscale Anticipo contributi in conto gestione per l'a.s. 2017/2018
Associazione pedagogica steineriana "Rudolf Steiner" 96014820227 E 116.196,52
RIFERIMENTO : 2017-S167-00148
Pag 3 di 7 
Collegio Arcivescovile "Celestino Endrici" di cui:
- Arcivescovile "C. Endrici" E 605.201,78
- Arcivescovile "D. Inglesi" E 384.800,72
00317150225 E 990.002,50
Cooperativa sociale "G. Veronesi"- società cooperativa 00630210227 E 148.995,98
Gardascuola società cooperativa sociale 01335020226 E 394.083,65



Istituto "Figlie del Sacro Cuore di Gesù" 01388480582 E 551.377,84
Istituto Salesiano "Maria Ausiliatrice" 00344100227 E 204.678,94
Istituto Salesiano "Santa Croce" 80007770268 E 120.010,42
Cooperativa Sociale "Sacra Famiglia" Società Coop.Onlus 02311520221 E 90.262,01
Istituto "Ivo de Carneri"- Oxford società cooperativa 01572180220 E 290.573,37
TOTALE E 2.906.181,23
Scuola dell'infanzia ad indirizzo pedagogicometodologico steineriano Codice Fiscale Anticipo contributi in
conto gestione per l'a.s. 2017/2018
Asilo "Biancaneve e Rosa Rossa" 96014820227 E 14.381,06
Asilo "Colle Fiorito" 94013400224 E 16.995,80
TOTALE E 31.376,86
Ritenuto di stabilire che le somme assegnate a titolo di anticipo saranno detratte dal contributo in conto
gestione per l'anno scolastico 2017/2018, contributo che sarà determinato con successivo provvedimento del
dirigente del Servizio competente in materia di istruzione.
Considerato che i finanziamenti erogati sono soggetti alle norme del Decreto Legislativo 6
settembre 2011, n. 159 recante "Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché
nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto
2010, n. 136".
Rilevato che l'Ente territorialmente competente ha comunicato che non sussistono le cause di divieto, di
sospensione e di decadenza di cui all'articolo 67 del D. Lgs. n. 159/2011, né sussistono tentativi di
infiltrazione mafiosa, nei confronti degli istituti di seguito indicati:
Istituto Scolastico Paritario Ente territoriale competente Protocollo numero - di data e nostro protocollo in
entrata Collegio Arcivescovile "C. Endrici"
Commissariato del Governo di Trento N. 0039147 di data 16/11/2017
Pitre n. 632949 del 17/11/2017
Istituto Gardascuola società cooperativo Commissariato del Governo di Trento N. 0039039 di data
27/10/2017
Pitre n. 592915 del 30/10/2017
RIFERIMENTO : 2017-S167-00148
Pag 4 di 7 
Istituto Figlie del Sacro Cuore di Gesù
Prefettura di Brescia N. 0041030 di data 07/11/2017
Pitre n. 607376 del 07/11/2017
Istituto Salesiani Maria Ausiliatrice Commissariato del Governo di Trento N. 0052334 di data 07/11/2017
Pitre n. 607402 del 07/11/2017
Oxford Società Cooperativa Commissariato del Governo di Trento N. 0052359 di data 07/11/2017
Pitre n. 607415 del 07/11/2017
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 di data 20 dicembre 2013 che approva le prime
disposizioni per l'attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30
novembre 1992, n. 23, si dichiara che il responsabile del relativo procedimento amministrativo è il dott.
Roberto Ceccato, Dirigente il Servizio infanzia e istruzione del primo grado.
Visto l'art. 56 e l'allegato 4/2 del Decreto legislativo 118/2011.
Visto che l'intervento non è soggetto agli adempimenti previsti dal Registro Nazionale Aiuti di cui all'articolo
52 della Legge 24 dicembre 2012, n. 234.
DETERMINA
1. di assegnare alle istituzioni scolastiche paritarie l'anticipo sui contributi in conto gestione per l'anno
scolastico 2017/2018, negli importi indicati in premessa e determinati nell'allegato parte integrante e
sostanziale della presente determinazione, per complessivi euro 2.906.181,23;
2. di assegnare alle scuole dell'infanzia ad indirizzo pedagogico metodologico steineriano Asilo "Biancaneve
e Rosa Rossa" di Trento e Asilo "Colle Fiorito" di Rovereto l'anticipo sui contributi in conto gestione per
l'anno scolastico 2017/2018, negli importi indicati in premessa e determinati nell'allegato parte integrante e
sostanziale della presente determinazione, per complessivi euro 31.376,86;
3. di liquidare l'anticipo di cui ai punti 1. e 2. in un'unica soluzione ad avvenuta esecutività del presente



provvedimento, sulla base delle disponibilità di cassa del Servizio competente in materia di istruzione;
4. di dare atto che l'anticipo di cui ai punti 1. e 2. sarà detratto dal contributo in conto gestione per l'anno
scolastico 2017/2018, contributo che sarà determinato con successivo provvedimento del dirigente del
Servizio competente in materia di istruzione;
5. di impegnare l'importo di Euro 2.906.181,23 sul capitolo 252150 dell'esercizio finanziario 2017, relativo
alla prenotazione fondi n. 2011480-2 e l'importo di Euro 31.376,86 sul capitolo 252150 dell'esercizio
finanziario 2017, relativo alla prenotazione fondi n. 2011480-4 di cui alla deliberazione della Giunta
provinciale n. 452 di data 24 marzo 2017, modificata con deliberazione n. 1480 di data 15 settembre 2017;
6. di dare atto che l'intervento del presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni relative al registro
nazione degli aiuti di stato di cui all'art. 52 della legge 234/2012.
7. di dare atto che il procedimento avviato in data 31 ottobre 2017, termina con la data del presente
provvedimento;
8. di dare atto che del presente provvedimento verrà data comunicazione ai destinatari tramite lettera;
RIFERIMENTO : 2017-S167-00148
Pag 5 di 7 
9. di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla notificazione del provvedimento stesso;
10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e relativo allegato sul sito istituzionale della
Provincia Autonoma di Trento ai sensi dell'art. 31 bis della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23.
RIFERIMENTO : 2017-S167-00148
Pag 6 di 7 SDA 
001 ALLEGATO A
Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2017-S167-00148
Pag 7 di 7

2.906.633,53
33,48521062%
ISTITUZIONE SCOLASTICA PARITARIA Codice Fiscale contributi scuole primarie contributi scuole
secondarie di primo grado contributi scuole secondarie di secondo grado TOTALE 
contributi in conto gestione Anticipo A.S. 2017/18 
33,48%
Associazione pedagogica steineriana 96014820227 182.264,64 164.797,86 347.062,50 116.196,52
Collegio Arcivescovile "C. Endrici" 00317150225 577.171,36 1.459.258,47 920.566,88 2.956.996,71
990.002,50
Coop. Sociale "G. Veronesi"-società cooperativa 00630210227 243.019,52 202.010,28 445.029,80
148.995,98
Gardascuola società cooperativa 01335020226 127.205,53 313.647,54 736.218,76 1.177.071,83 394.083,65
Istituto "Figlie del Sacro Cuore di Gesù" 01388480582 556.286,87 446.549,04 644.051,31 1.646.887,22
551.377,84
Istituto Salesiano "M. Ausiliatrice" 00344100227 0,00 611.346,90 611.346,90 204.678,94
Istituto Salesiano "S. Croce" 80007770268 180.366,05 178.088,01 358.454,06 120.010,42
Scuola Primaria "Sacra Famiglia" 02311520221 269.599,78 269.599,78 90.262,01
Oxford- Civezzano "Ivo de Carneri"- società cooperativa 01572180220 867.901,35 867.901,35 290.573,37
2.135.913,75 3.375.698,10 3.168.738,30 8.680.350,15 2.906.181,23
31.379,61
34,43302003%
Codice Fiscale TOTALE 
contributi in conto gestione Anticipo A.S. 2017/18 
34,43%
96014820227 41.768,98 14.381,06
94013400224 49.363,34 16.995,80



91.132,32 31.376,86
8.771.482,47 2.937.558,09
PERCENTUALE DI ANTICIPO
Asilo Colle Fiorito TOTALE
TOTALE CONTRIBUTI IN CONTO GESTIONE 
ISTITUTI PARITARI e SCUOLE DELL'INFANZIA STEINERIANE
CALCOLO ANTICIPO 2017/2018
TOTALE 
SCUOLE DELL'INFANZIA 
STEINERIANE
Asilo Biancaneve e Rosarossa PRENOTAZIONE FONDI ASILI STEINERIANI
PERCENTUALE DI ANTICIPO
PRENOTAZIONE FONDI ISTITUTI PARITARI


